RETIFICAÇÃO nº 01 DO EDITAL Nº 245/2025-PPG/CPG/UEMA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PPG) da Universidade Estadual do Maranhão

(UEMA), no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a seguinte alteração no

Edital N.º 245/2025-PPG/CPG/UEMA, que trata da seleção de candidatos ao Programa de

Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação - Curso de Mestrado Profissional em Educação,

nos seguintes termos:

No item 4 (DAS VAGAS), subitens 4.2, alíneas 'a' e 'b', e 4.3, alíneas 'a' e 'b', passa a

vigorar com a seguinte redação:

ONDE SE LÊ:

[...] funcionários efetivos e ativos da UEMA [...]

LEIA-SE:

"[...] docentes e técnicos administrativos da Universidade Estadual do Maranhão”

No item 5.7, alínea "g":

ONDE SE LÊ:

5.7 Deverão ser anexados ao formulário de inscrição on-line, em formato PDF, os seguintes

documentos:

g) em caso de funcionário efetivo e ativo da UEMA, o candidato deverá apresentar declaração

da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP que comprove o vínculo efetivo

institucional;

LEIA-SE:

5.7 Deverão ser anexados ao formulário de inscrição on-line, em formato PDF, os seguintes

documentos:

g) Em caso de docentes e técnicos administrativos da Universidade Estadual do Maranhão, o

candidato deverá anexar declaração emitida pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

(PROGEP) OU contracheque atualizado, que comprove o vínculo institucional como

docente ou técnico-administrativo. Não serão aceitos documentos fotografados e

posteriormente convertidos em PDF.

São Luís, 20 de outubro de 2025.

Prof. Dr. Marcelo Cheche Galves

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação